



Comune di GRASSANO
Provincia di MATERA
~~~~~

**SETTORE TECNICO**

---

---

*Copia*

---

---

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 02-02-2023

REG. GEN. N. 50  
DEL 02-02-2023

**Oggetto:** "Interventi nel Territorio di Grassano per la mobilita' sostenibile attraverso la realizzazione del sistema delle Ciclovie e del Bike Sharing. Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione". CUP C76C22000050001. Indizione Procedura per affidamento incarico professionale.  
CIG:

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO**

**PREMESSO CHE:**

- La Legge di n. 160 del 27.12.2019 all'art. 1, commi da 51 a 58, al fine di favorire gli investimenti, ha previsto l'assegnazione di contributi agli Enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonche' per investimenti di messa in sicurezza di strade;
- Con Decreto del 28 Ottobre 2022 il Ministero dell'Interno ha assegnato, mediante scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2022, al Comune di Grassano un contributo di € 137.580,00 per "*Interventi nel Territorio di Grassano per la mobilita' sostenibile attraverso la realizzazione del sistema delle Ciclovie e del Bike Sharing. Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione*". CUP C76C22000050001;
- Che il detto decreto Ministeriale all'art. 3 stabilisce che gli Enti locali assegnatari del contributo sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del presente Decreto, avvenuta in data 05.11.2022, e che, come si evince al quarto paragrafo pagina 3 dello stesso il termine certo per l'affidamento della progettazione può essere individuato nella data di pubblicazione del bando ovvero della lettera di invito;
- Che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore tecnico n° 391 del 21.12.2022 è stata indetta procedura di affidamento dell'incarico professionale in oggetto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e dell'articolo 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 ( Legge di conversione del D.L. n. 76/2020) così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021;
- Che tale Determinazione era finalizzata alla prenotazione di un impegno di spesa complessiva che non teneva conto di un organico quadro economico dei servizi da affidare;

VISTO il calcolo definitivo delle competenze tecniche da porre a base di affidamento ed il conseguente quadro economico dei servizi dell'importo complessivo di € 137.579,79, di cui € 71.207,09 posti a base di affidamento, come di seguito riportato:

|                                                                |             |                     |
|----------------------------------------------------------------|-------------|---------------------|
| <b>A - SERVIZI DA AFFIDARE:</b>                                |             |                     |
| A1 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA                                  | € 41.507,76 |                     |
| A2- PROGETTAZIONE ESECUIVA                                     | € 20.955,58 |                     |
| A3- COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE           | € 8.743,75  |                     |
| <b>TOTALE SERVIZI DA AFFIDARE</b>                              |             | <b>€ 71.207,09</b>  |
| <b>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>          |             |                     |
| B.1 - SUPPORTO AL RUP PER VERIFICA E VALIDAZIONE PROGETTAZIONE | € 25.356,86 |                     |
| B.2- PERIZIA GEOLOGICA                                         | € 5.551,17  |                     |
| B.3 - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D.LGSL 50/2016   | € 1.082,35  |                     |
| B.4 - INARCASSA 4% SU A+B1+B2                                  | € 4.084,60  |                     |
| B.5 - IVA 22% su A+B1+B2+B4                                    | € 23.363,94 |                     |
| B.6 - SPESE GARA CENTRALE DI COMMITTENZA 1.5% DI A             | € 1.068,11  |                     |
| B.7 - CONTRIBUTO GARA ANAC                                     | € 30,00     |                     |
| B.8 - IMPREVISTI COMPRESO IVA                                  | € 5.835,68  |                     |
| <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>        |             | <b>66.372,71 €</b>  |
| <b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>                             |             | <b>€ 137.579,79</b> |

RILEVATO che, come si evince dal suddetto quadro economico, l'importo stimato risultante della prestazione complessiva dell'incarico da porre a base di affidamento come sopra dettagliata ammonta ad € 71.207,09 oltre Inarcassa ed IVA, e che, pertanto, si può procedere all'affidamento dell'incarico medesimo mediante procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 come sostituito dall' articolo 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021;

VISTO il *Documento Preliminare alla progettazione* a firma del Responsabile del Settore Tecnico e RUP dell'Intervento, nonché lo *schema di contratto* da sottoscrivere con l'aggiudicatario del servizio, contenenti le norme tecniche ed amministrative regolati l'affidamento, agli atti d'ufficio;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione del quadro economico del servizio da affidare, del "*Documento preliminare alla progettazione*", nonché dello "*Schema di Contratto*" da sottoscrivere con l'aggiudicatario del servizio, contenenti le norme tecniche ed amministrative regolanti l'affidamento;

RILEVATO che la presente è da intendersi quale rettifica della precedente Determinazione n° 391 del 21.12.2022;

VISTO l'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2022 ad oggetto :"*Convenzione per gestione associata delle acquisizioni di forniture, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 – Approvazione schema di convenzione*" nonché la successiva convenzione stipulata da questo Comune con i Comuni di Montescaglioso e Pomarico in data 03.05.2022, costituenti la "*CUC del Bradano*";

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii, di dover riadottare apposita Determinazione a contrarre;

RITENUTA la propria competenza in merito, giusto Decreto Sindacale n. 10 del 16.06.2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico dell'Ente;

VISTO l'assenza del conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché il DPR n. 207/2010 per quanto applicabile;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti vigenti

## D E T E R M I N A

Per tutto quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di

1. APPROVARE il quadro economico dei Servizi di “*Interventi nel Territorio di Grassano per la mobilità sostenibile attraverso la realizzazione del sistema delle Ciclovie e del Bike Sharing. Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione*”. CUP C76C22000050001, come in narrativa riportato;
2. APPROVARE il *Documento Preliminare alla progettazione* a firma del Responsabile del Settore Tecnico e RUP dell'Intervento di chè trattasi, nonché lo *schema di contratto* da sottoscrivere con l'aggiudicatario dei servizi, contenenti le norme tecniche ed amministrative regolanti l'affidamento, agli atti d'ufficio;
3. PROCEDERE all'affidamento del suddetto incarico professionale, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 come sostituito dall' articolo 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021;
4. DARE ATTO:
  - che l'importo a base d'appalto ammonta ad € 71.207,09 oltre Inarcassa ed IVA ai sensi di Legge;
  - che all'espletamento della presente procedura si farà ricorso alla “CUC del Bradano” di cui questo Ente fa parte giusta Convenzione sottoscritta in data 03.05.2022;
  - che ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, Responsabile del Settore Tecnico Ing. Santolo SABATO;
5. SPECIFICARE, nuovamente, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000:
  - fine che con il contratto si intende perseguire: “*Interventi nel Territorio di Grassano per la mobilità sostenibile attraverso la realizzazione del sistema delle Ciclovie e del Bike Sharing. Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione*”. CUP C76C22000050001;
  - oggetto del contratto: “*Interventi nel Territorio di Grassano per la mobilità sostenibile attraverso la realizzazione del sistema delle Ciclovie e del Bike Sharing. Affidamento Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione*”. CUP C76C22000050001
  - forma: *atto pubblico*;
6. DARE ATTO che la presente Determinazione è da intendersi quale rettifica della precedente Determinazione n° 391 del 21.12.2022;
7. DARE ATTO altresì che la spesa complessiva di € 137.579,79 è imputata al Cap. 2407/11 del Bilancio 2022;

Grassano, 02-02-2023

Il Responsabile del Settore  
**Ing. Sabato Santolo**

|                                     |
|-------------------------------------|
| <b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b> |
|-------------------------------------|

Si attesta che la determinazione suindicata è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Grassano con il numero dal                      al

Grassano

Il Responsabile della Pubblicazione  
Cornacchia Giovanna